
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.66 din 30.08.2023

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire contracte privind
achiziția produse aferente programului si a contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea

măsurilor educative pentru anul școlar 2023 - 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Programul pentru Școli al României pentru anul școlar 2022-2023 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr
652/2023 pentru aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029 si pentru
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024;

Ținând cont de:

Adresa CJ Iasi nr. 31402/08.08.2023 prin care ne solicită comunicarea deciziei cu

privire la asumarea/neasumarea răspunderii pentru Programul pentru Școli pentru anul școlar
următor,

Proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar Oneaga Ionel, înregistrat sub nr. 75 din 21 august
2023;
Referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 6280 din 23 august 2023 prin care propune neasumarea
responsabilității organizării si derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru
achiziția produselor aferente  aferente programului pentru Școli al României în perioada 2023-2029 și a
contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative, pentru
anul școlar 2023-2024;
Raportul compartimentului de specialitate nr. 5281 din 23 august 2023 întocmit de către responsabil
achiziții publice;
Avizele consultative favorabil emis de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al
comunei Gropnița, nr. 5399, 5400, 5401 din 29.08.2023;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului pentru scoli al României
în perioada 2023-2029 si a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea
masurilor educative, pentru anul școlar 2023-2024.

 Art. 2. Secretarul comunei Gropnița va înainta copie după prezenta: Instituției Prefectului Județului Iași,
pentru veri carea legalității, Consiliului Județean Iași, Primarului comunei Gropnița și o va aduce la
cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei comunei Gropnița.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 66 / 30.08.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 66 / 30.08.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.08.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.09.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire contracte privind achiziția produse aferente programului si a contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative pentru anul școlar 2023 - 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



